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Anotace

Tato práce se zabývá ikonografií Nejsvětější Trojice v architektuře, sochařství

a malířství v barokních Čechách s charakteristickými prvky zobrazování a jejich ideovými

vzory.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá trojiční ikonografií

vycházející z trinitárních textů. Další tři kapitoly jsou věnovány ikonografii Nejsvětější

Trojice v umění. Architektura je zastoupena poutními kostely Andělská Hora, Trhové Sviny

a kostelem Řádu Trinitářů ve Spálené ulici v Praze. Sochařství je zastoupeno sochařskými

monumentálními díly - Trojičními sloupy a malířství nástěnnými malbami v poutním kostele

na vrchu Křemešník.

Annotation

This thesis deals with the iconography of The Most Holy Trinity in architecture,

sculpture and painting in the baroque Bohemia with the characteristic elements of portray and

with their idea models.

The thesis is divided into four chapters. The first chapter deals with the trinity

iconography according to the trinity texts. Other three chapters are concentrated on the

iconography of Holy Trinity in the art.

The architecture is represented by pilgrimage churches Andělská Hora, Trhové Sviny

and church of The Order of the Trinitarians in the Spálená street in Prague. Trinity Columns

represent sculpture; the painting is represented by wall paintings in the pilgrimage church on

the hill Křemešník.
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Úvod

Práce je věnována ikonografii Nejsvětější Trojice v umění barokních Čech. Uvedeny

jsou charakteristické prvky zobrazování Svaté Trojice v architektonických, sochařských

a malířských dílech, včetně výchozích vzorů, které významně ovlivnily nové způsoby

zobrazování.

První kapitola uvádí přehled novodobé česky psané literatury zabývající se trinitární

teologií včetně překladové literatury a zároveň se věnuje vývoji zobrazování Nejsvětější

Trojice.

Ve druhé kapitole jsou uvedeny některé z pozoruhodných exteriérů trojičních poutních

areálů, v nichž jsou mnohokrát variovány další triadické prvky, tvořící součást jednotného

ikonografického programu. Ikonografie Nejsvětější Trojice a její symbolika v architektuře je

uvedena na příkladech poutních kostelů v Andělské Hoře, Trhových Svinech a kostela

Trinitářů ve Spálené ulici v Praze.

Sochařství je zastoupeno monumentálními sochařskými díly - trojičními sloupy,

jejichž architektonickému vývoji a zejména trojiční symbolice je věnována třetí kapitola.

Ve čtvrté kapitole se pokusím určit jednotlivé výjevy nástěnných maleb významného

poutního kostela Nejsvětější Trojice v Křemešníku.
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1. V ÝVOJ ZOBRAZOVÁNÍ NEJSVĚTĚJŠÍ T ROJICE

Přehled l i teratury zabývající se tr ini tární teologií

Obsáhlý seznam trinitární literatury udává Ctirad Václav Pospíšil v knize „Jako v nebi,

tak i na zemi“1 a na internetové stránce časopisu „Salve“.2

Dílo Jana Valeriána Jirsíka „Populární dogmatika – kniha, v kteréžto učení víry svaté

křesťanské katolické církve prostonárodním způsobem vykládá J. V. Jirsík“1 z roku 1840 je

zřejmě první česky psanou ucelenou příručkou dogmatické teologie. V první kapitole (s. 159–

176) autor hovoří o Trojjediném Bohu.

Další česky psanou dogmatikou je dílo Antonína Hejbala „Dogmatika čili učení víry

katolické pro lid obecný“, vydané v roce 1861.2 Autor zde pojednává o Trojici na stranách

37–40.

Dílem věnovaným Trojici je také spis Václava Šimanka z r. 1891 „O Bohu jednom

v bytnosti a trojím v osobách.“3 Jeho výklad Summy theologické sv. Tomáše Aquinského,

považuje C. V. Pospíšil za první českou monografii o Trojici.

Základní témata trinitární teologie jsou zpracována v rozsáhlé monografii katolického

autora Františka Žáka „O Bohu a jeho vlastnostech“4 (r. 1908), a „O Bohu jednom v Trojici“5

z r. 1915.

Další českou dogmatikou pro studium bohosloví je dílo Richarda Špačka „Katolická

věrouka I-II – o Bohu jediném – o Bohu trojjediném čili o Bohu v Trojici“ z roku 1921.6

V r. 1923-24 vyšly dvě monografie Josefa Pospíšila „Katolická věrouka I – o Bohu

jednom podle přirozenosti“7 a „Katolická věrouka II – o Bohu Trojjediném podle osobnosti“.8

Podle C. V. Pospíšila jsou „zřejmě nejoriginálnějším a nejdůkladnějším česky psaným dílem

věnovaným tajemství Trojjediného Boha ze strany katolického teologa před rokem 1950“.

V řadě pojednání od R. M. Dacíka je jeden díl věnován trojjedinému Bohu: „Bůh

a jeho život – Věrouka pro laiky I“9, kde je trinitární tématika zpracována v posledních dvou

kapitolách na stranách 111–140.

1 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Jako v nebi, tak i na zemi. Kostelní Vydří : Karmelitánské

nakladatelství, 2007. 590 s. ISBN 978-80-7195-123-0.
2 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Současná česká trinitologie. Salve : Revue pro duchovní život [online].

2006, č. 3 [cit. 2009-05-10]. Dostupný z WWW:
<http://salve.op.cz/obsahy/2006/3_pospisil.html>.
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„Patrně z let 1968–1971“3 pochází studijní text J. Batuška „Dogmatická bohověda

speciální: o Bohu Trojjediném“.10

Dalším dílem je „Teologie Agapé – Dogmatika I“ Josefa Zvěřiny,11 která vznikala na

základě autorových přednášek. Ve 2. svazku je část „Bůh v Trojici jediný“ na s. 293–376.

Po obnovení činnosti CMTF UP (Univerzita Palackého: Cyrilometodějská teologická

fakulta) v Olomouci přednášel dogmatickou teologii na této fakultě doktor Antonín Němeček,

který sepsal studijní materiál „De Deo Trino“.12

V roce 2000 vyšel spis Tomáše Špidlíka „My v Trojici“. 13

Roku 1997 vyšlo číslo Mezinárodní katolické revue Communio, kde jsou mj. dva

příspěvky z oblasti dogmatické trinitologie od J. Hřebíka14 „Zjevení Boha Otce ve Starém

zákoně“ a L. Tichého „Bůh – náš Otec. Svědectví Nového zákona“.15

„Podstatným přínosem je dílo profesora Zdeňka Kučery, který je nejvýznamnějším

představitelem teologické školy CČSH (Církev československá husitská).“4 V 1. polovině 80.

let vydal celkem tři studijní texty16 pro frekventanty svých kurzů na HTF UK (Husitská

teologická fakulta Univerzity Karlovy) v Praze, které se také staly základem jeho monografie

„Troji čni teologie“5: „Troji ční teologie I – Trojiční základ a tradice“. Praha 1984; „Trojiční

teologie II – Trojiční teologie církve československé husitské“. Praha 1983; „Trojiční teologie

III – Časovost Trojiční teologie“.

Velmi rozsáhlou literaturu s tématem Trojice sepsal Ctirad Václav Pospíšil. Následný

výčet jeho prací i jejich okomentování pochází od uvedeného autora:

Studijní materiál „Tajemství trojjediného Boha“17; „Dar Otce i Syna. Základy

systematické pneumatologie“ - spis je sice věnován převážně pneumatologii, obsahuje ale

celou řadu kapitol věnovaných trinitologickým otázkám18; „Ježíš z Nazareta, Pán a Spasitel“,

kde se nachází řada styčných bodů mezi christologií a trinitologií19; „Maria - mateřská tvář

Boha“ - v této monografii je novým způsobem zpracován poměr mezi trinitologií

a mariologií20; „Hermeneutika mystéria“ - „jednou ze základních inovací obsažených v tomto

díle je ozřejmění trinitologických struktur a analogií právě v oblasti zásad teologického

myšlení“21; „Duch svatý a kříž Ježíše z Nazareta“22; „Dialog s trinitologií profesora Zdeňka

Kučery“.23

3 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Současná česká trinitologie (pozn. 2).
4 Tamtéž.
5 KUČERA, Zdeněk. Trojiční teologie : základ teologie ve zjevení. Jan B. Lášek. Brno : L. Marek,

2002. 303 s. Pontes Pragenses; sv. 21. ISBN 80-86263-21-5.
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 Ikonografií Nejsvětější Trojice se zabývá dílo Lenky Karfíkové „Úcta k obrazu

přechází na jeho vzor. Trojiční nauka Basila Velikého a úcta k posvátným obrazům“.24


[…]


214

207 Praha - kostel Nejsv. Trojice - původní
návrh středního portálu.430

208 Praha - kostel Nejsv. Trojice -
konečná realizace středního portálu.

430 HORYNA, Mojmír; MACEK, Jaroslav; MACEK, Petr et al. Oktavián Broggio (pozn. 185), str

114. Technický výkres realizovaného portálu s vyznačením barevnosti (na úkor profilaci).
Rýsováno a kresleno inkoustem, podkresba a členění výplně dveří olůvkem. Alianční znak
stínován šedě. Ostění, volutové hlavice, střapce a sokly pilastrů růžové, vlys světle zelený. Autor
O. Broggio (?).

215

209 Praha - kostel Nejsv. Trojice - Postranní
portál na původním plánu.

210 Praha - kostel Nejsv. Trojice - Konečná
fáze postranního portálu.

216

Troj i ční s loupy

211 Zjednodušený graf výstavby trojičních a Mariánských sloupů v době baroka.

217

Mnichov

212 Mariánský sloup v Mnichově, 1638.

218

213 Mariánský sloup v Mnichově, 1638.

219

Am Hof

214 Sloup, který stál na náměstí Am Hof do roku 1667, poté byl umístěn do hornorakouského
městečka Wernstein am Inn.

220

Am Graben

215 Sloup Nejsvětější Trojice na Am Graben, vrcholové sousoší.

221

Žlut ice

216 Žlutice, Osvald Josef Wenda, sloup se sousoším Nejsvětější Trojice na náměstí
v blízkosti radnice, 1701-1704.

222

217 Žlutice, Osvald Josef Wenda, sloup se sousoším Nejsvětější Trojice na náměstí
v blízkosti radnice, 1701-1712. Vrcholová skupina.

223

M ěsto Touškov

218 Sousoší Nejsvětější Trojice v Městě Touškově od sochaře Karla Legáta z roku 1723.

224

Praha, Štěpánská ul ice

219 Sousoší Nejsv. Trojice v ulici Štěpánské, které r. 1874 bylo z místa přeneseno ke kostelu
sv. Štěpána, kde stálo na severní straně.431

431 ŠORM, Antonín; KRAJČA, Antonín. Mariánské sloupy v Čechách a na Moravě. (pozn. 223);

s. 88.

225

Žďár nad Sázavou

220 Pilíř se sousoším Nejsvětější Trojice v horní části Velkého náměstí ve Žďáru nad
Sázavou - vrcholová skupina, Jakub Steinhubel, 1706.

226

221 Detail: Pilíř se sousoším Nejsvětější Trojice v horní části Velkého náměstí ve Žďáru nad
Sázavou - vrcholová skupina, Jakub Steinhubel.

227

Smečno

222 Sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně, Kilián Ignác Dienzenhofer, Matyáš Schönherr,
František Ignác Platzer, 1744.

228

223 Sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně, vrcholová skupina s holubicí Ducha svatého,
František Ignác Platzer, 1744.

229

224 Sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně, reliéf Stvoření Adama, František Ignác Platzer,
1744.

230

225 Detail - Sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně, reliéf Stvoření Adama, František Ignác
Platzer, 1744.

231

226 Sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně, reliéf Ukřižování, František Ignác Platzer, 1744.

232

227 Detail - Sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně, reliéf Ukřižování, František Ignác
Platzer, 1744.

233

228 Sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně, reliéf Křest Kristův, František Ignác Platzer,
1744.

234

229 Detail - Sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně, reliéf Křest Kristův, František Ignác
Platzer, 1744.

235

Valeč

230 Valeč, Matyáš Bernard Braun - dílna?, sloup se sousoším Nejsvětější Trojice naproti
portálu zámeckého kostela N. Trojice, 1730, detail se scénou Nanebevzetí Panny Marie, stav
v roce 2003.432

432 ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ Zuzana et al. Mariánské, trojiční

a další světské sloupy a pilíře v karlovarském kraji (pozn. 92); s. 108.

236

Polná

231 Polná, sloup Nejsvětější Trojice, 1749-1750, vrcholová část, socha Boha Otce.433

433 MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další

světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina (pozn. 38); s. 119.

237

Mikulov

232 Sousoší Nejsvětější Trojice v Mikulově, 1724. Celkový pohled.

238

Jind ř ichův Hradec

233 Sloup Nejsvětější Trojice v Jindřichově Hradci.

239

Kostel Nejsvětější Trojice na Křemešníku

234 Kostel Nejsvětější Trojice na Křemešníku. Latinský nápis nad kruchtou.

240

235 Kostel Nejsvětější Trojice na Křemešníku. Schematické znázornění výjevů v klenbě nad
hlavním oltářem.

236 Vlevo andílčí hlavička bez kontur, vpravo s konturami.

241

237 Hudoucí anděl (na obrázku č. 235
označen šipkou) před odstraněním přemaleb.

238 Hudoucí anděl (na obrázku č. 235
označen šipkou) po částečném odstranění
přemaleb.

242

239 Kostel Nejsvětější Trojice na Křemešníku, schematické znázornění maleb.

243

240 Kostel Nejsvětější Trojice na Křemešníku, schematické znázornění maleb.

244

241 Kostel Nejsvětější Trojice na Křemešníku. Popisky ke schématu.