Vyjádření vedoucího magisterské práce

Dafné Hošková: Ikonografie poutních kostelů zasvěcených Nejsvětější Trojici a trojiční

sloupy v barokních Čechách

Až na slovníková hesla (J. Royt), katalogy (V. Štajnocher) a drobné články (J. Royt) u nás

chybí soubornější zpracování tématu Nejsvětější Trojice. Proto jsem s potěšením přivítal, že

D. Hošková se bude věnovat určitému úseku svatotrojické problematiky. Dafné Hošková se

pravidelně zúčastňovala konzultací a v definitivní verzi přihlédla k mým připomínkám.

Předložená práce má jasnou a logickou strukturu. V úvodu se autorka věnuje teologickému

pozadí námětu Nejsvětější Trojice. Komentovaná mohla být i literatura pojednávající o

ikonografii Nejsvětější Trojice. V literatuře věnované ikonografii nejsvětější Trojice tak

trochu postrádám alespoň slovníkovou literaturu zahraniční (Lel, W. Braunfels) i některé

články české( článek Čeňka Zíbrta a můj o zobrazování Nejsvětější Trojice pomocí třech

hlav, třech tváří a třech postav, případně studii E. Panofského o zobrazení alegorie

moudrosti). V další kapitola práce pojednává stručně, ale výstižně o základech tributární

teologie.

Vlastní téma práce uvádí kapitola o ikonografickém vývoji trojičních motivů. Má výrazně

deskriptivní charakter. Připomínku mám k podkapitole Antropomorfní zpodobení Trojice.

Zde chybí výše uvedená literatura (Zíbrt, Royt). Zejména ve středověké nástěnné malbě na

Slovensku (Žehra, Ochtiná) nalezneme četné příklady vyobrazení Nejsvětější Trojice

zobrazené pomocí třech hlav, třech tváří a třech postav. Podrobnější mohla být subkapitolka

o tzv. Starozákonní Trojice (autorka jí poněkud nepřesně nazývá Svatou Trojicí Andělskou).

Jde o námět, který má své kořeny v raně křesťanském umění (nástěnné malby

v katakombách). O Rublevově Starozákonní Trojici je věnována rozsáhlá literatura (např. V.

N- Lazarev). Také v podkapitolách o ikonografii Trůnu milosti a Piety Páně postrádám

poukazy na zahraniční literaturu.

Ve stěžejních kapitolách práce (Trojiční symbolika poutních kostelů a ikonografie

sloupů Nejsvětější Trojice) prokázala autorka dobrou schopnost uměleckohistorické analýzy.

Kostel Nejsvětější Trojice ve Spálené ulici měl být zařazen do subkapitolky, neboť není

poutní. Postrádám zmínku u ikonografii Nejsvětější Trojice v kostele sv. Voršily (malby

Steinfelsovy). Kapitola o nástěnných malbách na Křemešníku měla být předsazena před

kapitolu o ikonografii a symbolice trojičních sloupů.

V Praze, dne 28. 8.2009
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Předloženou práci vřele doporučuji k obhájení
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